CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 01/2024 – Reunião Extraordinária11/01/2024

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às 14h, através da plataforma Google Meet,

reuniram-se os conselheiros (as): Sra. Patrícia Gewehr Berwanger (titular), representante governamental da

Secretaria de Planejamento (SMP) e presidente; Sra. Madalena Paulino (titular), representando a Secretaria

Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social (SMPDS); Sra. Anelise Adam (titular), representante da

sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS); Sra. Sonia Maria Nunes

da Silva (titular), representante a Secretaria Municipal da Saúde (SMS); Sr. José Leandro Manso Tavares,

(titular), representante da Secretaria Municipal de Governo E Articulações (SMGA); Sra. Ana Maria Tancredo

Freitas (titular), representante Associação Casa de Passagem de Sapucaia do Sul (ACAPASS); Ianny

Moraes (Titular), representante da sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social

(SUAS); Sr. Elias Toio Farias dos Santos, da Associação Cultural Desportiva Sapucaiense de Capoeira

(ACDSC); Marilei Flor Goulart (convidada),Sra. Marli Rubaski da Rosa, representante da Secretaria

Municipal do Trabalho e Geração de Renda (SMTGR); Sr. Paulo Almeida, Associação Pulse Movimenta

(convidado). A reunião extraordinária teve como pautas: 1). Aprovar o Demonstrativo Sintético. 2) Comunicar

os Conselheiros sobre a Aprovação dos Recursos das medidas provisórias 071887/2023 e 071888/2023

referente as reformas e ampliação dos CRAS. 3) A composição do grupo que será responsável pelo

Planejamento da gestão de 2024 e 2025. Presidente inicia a reunião agradecendo a presença de todos, e

após uma nova contagem na segunda chamada constatou-se que não tinha quórum qualificado para a

aprovação do Demonstrativo Sintético, a Sra. Madalena Paulino propôs aos conselheiros uma nova data

para uma próxima reunião, que ficou escolhido para o dia quinze de janeiro de dois mil e vinte quatro ás 14h

para uma nova aprovação do Demonstrativo Sintético. A Presidente informa aos Conselheiros sobre a

aprovação por Ad referendun dos recursos das medidas provisórias 071887/2023 e 071888/2023 referente

a reforma e ampliação dos CRAS. Foi feito o convite aos conselheiros presentes para integrar a Comissão

de Planejamento da Gestão 2024/2025 onde os conselheiros a Sra. Anelise Gronitzki Adam, Sra. Madalena

Paulino, Sra. Ana Maria Tancredo Freitas, Sra. Sonia Maria Nunes da Silva, Sr. Elias Toio Farias dos Santos

e a Sra. Patrícia Gewehr Berwanger   manifestaram  a vontade de fazer parte da Comissão, sendo assim o

grupo foi formado onde ficou combinado que após a criação do grupo no WhatsApp ficaria definido uma data

para a reunião da Comissão de Planejamento.  E nada mais havendo a constar, eu Patrícia Gewehr

Berwanger, Presidente do COMAS, lavrei a presente ata.